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Anotace

Předkládaná disertační práce s názvem „Povolání ženy ve filosofické a teologické

reflexi Edith Steinové“ postihuje vývoj antropologického konceptu filosofky židovského

původu Edith Steinové (1891–1942) a zaměřuje se zejména na filosofickou a teologickou

reflexi ženy u této autorky.

Disertační práce chce pochopit, jak Steinová definovala vzájemný vztah filosofie

a teologie, respektive filosofické a teologické antropologie, a jak se toto pochopení

projevovalo v jednotlivých fázích jejího tvůrčího díla při formulování antropologického

konceptu. Zaměřuje se rovněž na vymezení vzájemného vztahu pojmů „přirozený“,

„nadpřirozený“ v antropologickém konceptu Steinové.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. Pracuje s texty Steinové,

které byly publikovány v řadách „Edith Steins Werke“ a „Edith Stein Gesamtausgabe“.

Jedná se o texty zaměřené na filosofickou a teologickou antropologii (4. a 5. kapitola)

a teorii výchovy a vzdělávání (6. kapitola). Autobiografické spisy a dopisy Steinové byly

základem pro sestavení jejího životopisu, který je předřazen vlastnímu tématu práce

(2. kapitola). Životopis pomáhá pochopit myšlenkový vývoj Steinové. Pochopení

vzájemného vztahu filosofie a teologie, filosofické a teologické antropologie a pojmů

„přirozený“a „nadpřirozený“ podle Steinové je zpracováno ve 3. kapitole práce.

Texty Steinové jsou analyzovány z hlediska sledovaného tématu práce, jímž je

osoba ženy a její povolání ve filosofické a teologické reflexi této autorky. Jsou studovány

v kontextu bádání o Steinové a současného stavu teologického poznání. Na odlišnost

postojů Steinové od současného stavu poznání upozorňují odkazy na příslušnou

teologickou literaturu.
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Abstract

The presented doctoral dissertation titled „The Vocation of a Woman in the

Philosophical and Theological Reflection of Edith Stein“ characterizes the development of

the anthropological concept of Edith Stein (1891–1942), a philosopher of Jewish origin,

and it concentrates particularly on this author´s philosophical and theological reflection of

a woman.

This dissertation intends to comprehend, how Stein defined the mutual relation

between philosophy and theology, or rather philosophical and theological anthropology,

and how this comprehention showed in the particular stages of her creative work at

formulating her anthropological concept. It also focuses on the understanding of the

relation between the terms „natural“ and „supernatural“ in Stein´s anthropological concept.

The dissertation is devided into seven chapters including the introduction and the

conclusion. It works with Stein´s texts that were published in the series „Edith Steins

Werke“ and „Edith Stein Gesamtausgabe“. These texts focuse on philosophical and

theological anthropology (Chapter 4 and 5) and on theory of upbringing and education

(Chapter 6). Stein´s autobiographical writings and letters became fundamental for

composing her biography, which is prepended to the actual dissertation theme (Chapter 2).

The biography should help to understand Stein´s intellectual development. The

comprehention of the mutual relation between philosophy and theology, philosophical and

theological anthropology and of the terms „natural“ and „supernatural“ according to Stein

is treated in Chapter 3.

Stein´s texts are analysed from the point of view of the observed theme, which is

the woman´s personality and her vocation in the author´s philosophical and theological

reflection. They are examined in the context of the research on Stein and of the

contemporary state of theological cognition. The distinctions between Stein´s opinions and

the contemporary state of cognition are mentioned in references to relevant theological

literature.

Keywords

human, person, empathy, soul, body, spirit, woman, vocation, grace, nature, matrimony,

maternity, virginity, priesthood, upbringing, anthropology, phenomenology, scholastic

philosophy
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1. Úvod
V současné době roste zájem o život a dílo německé filosofky židovského původu

Edith Steinové (1891–1942), od jejíhož úmrtí v koncentračním táboře v polské Oswiecimy

uplynulo již 71 let. V roce 2013 bylo dokončeno vydávání jejího souborného díla „Edith

Stein Gesamtausgabe“. Edith Steinová je známá především jako žačka zakladatele

fenomenologie Edmunda Husserla (1859–1938), u něhož skládala na univerzitě

ve Freiburgu rigorózum (1915) a obhajovala disertační práci zaměřenou na problematiku

vcítění jako nauky o poznání (1916). V letech 1916–1918 u něj působila jako vědecká

asistentka. Steinová je známá také jako konvertitka ke křesťanství, resp. katolicismu,

k němuž dospěla intelektuální cestou, zejména díky studiu fenomenologie, i když ji

samozřejmě ovlivnilo svědectví osobního života a víry přátel i anonymních osob, s nimiž

se za studií setkávala. Po své konverzi se orientovala na studium křesťanské filosofie,

především díla Tomáše Akvinského. Snažila se hledat propojení mezi středověkou

filosofií a fenomenologií, definovala vztah mezi filosofií a teologií, vědou a vírou. Svoje

křesťanské přesvědčení chtěla zprostředkovat zejména intelektuálnímu prostředí své doby,

což jistě souviselo s jejím vědecko-pedagogickým působením, v němž do jisté míry

pokračovala i po svém vstupu do kláštera bosých karmelitek v Kolíně nad Rýnem (1933).

Nemohla již působit jako učitelka, ale dál pracovala vědecky. Výsledky její práce se

dostaly ke čtenářům z větší části až po její smrti.

Předkládaná disertační práce „Povolání ženy ve filosofické a teologické reflexi

Edith Steinové“ volně navazuje na rigorózní práci s názvem „Prakticko-teologické aspekty

života a díla Edith Stein. Edith Stein (1891–1942)“, kterou pisatelka obhájila na HTF UK

v Praze r. 2006. Z této práce byly použity pouze některé části životopisu

(2. kapitola). Disertační práce představuje nové zpracování látky k danému tématu

s použitím veškerých uvedených pramenů, literatury a dalších informačních zdrojů.

Při volbě tématu vycházela pisatelka z faktu, že v České republice nebyla

publikována žádná studie o Edith Steinové, ani nebylo zpracováno téma ženy podle

Steinové, přestože v Německu, ale také v dalších zemích a jazykových oblastech, je

zkoumání života a díla této autorky věnována velká pozornost. Zatímco v Německu

můžeme mluvit o bádání o Edith Steinové, v České republice lze mluvit nejvýše

o recepci jejího života a díla. (Podrobně je toto téma zpracováno v kapitole 2. 6. a 2. 7.).

Právě téma ženy představuje jeden z badatelských směrů o díle Edith Steinové

v Německu. K významným pracím, které patří do tohoto směru bádání, můžeme zařadit

publikaci prof. Gerl-Falkovitzové: Unerbittliches Licht (1991) a disertační práci Kathariny

Westerhorstmannové: Selbstverwirklichung und Pro-Existenz. Frausein in Arbeit und
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Beruf (2004). Tyto práce poskytly pisatelce vhled do řešené problematiky ženské otázky.

Publikace prof. Gerl-Falkovitzové se zaměřuje především na hledání ženské jedinečnosti

podle Steinové, zabývá se otázkou tělesného a duchovního mateřství ženy a také novými

výzvami, které vznikají pro ženu v oblasti povolání, společenského života a politiky,

včetně souvisejících vzdělávacích aspektů v duchu myšlení Edith Steinové.

Katharina Westerhorstmannová se ve své práci soustředila na prezentaci pozice

Edith Steinové v kontextu ženského hnutí 19.–20. století, které má své vyústění

v genderových teoriích 21. století. Provedla srovnání konceptu Steinové

s antropologickými koncepty reprezentantek feministické filosofie: Simone de Beauvoirs

(1908–1986), Marthou Nussbaum (*1947) a Judith Butler (*1956). Koncept Steinové dále

rozpracovala ve vztahu k povolání ženy. Zvláštní postavení Steinové spatřuje

Westerhorstmannová v tom, že Steinová reprezentuje křesťanskou pozici, ale zároveň

svým zájmem zasahuje také ženské hnutí. Její myšlenkový koncept umožňuje vzájemný

dialog těchto dvou oblastí.

Předkládaná disertační práce chce postihnout vývoj antropologického konceptu

Edith Steinové. Její filosofický zájem o člověka a strukturu jeho osoby, který se projevil už

ve volbě tématu její disertační práce „Zum Problem der Einfühlung“ (1916), se v průběhu

autorčina života spojil s pedagogickým zájmem a s potřebou předložit antropologický

koncept, jenž se stane východiskem pro teorii výchovy a vzdělávání. Výsledkem tohoto

setkání byl kurs filosofické antropologie „Der Aufbau der menschlichen Person“ (1932–

1933), který chtěla doplnit kursem teologické antropologie „Was ist der Mensch?“ (1933).


[…]


vztahů mezi mužem a ženou, porušených pádem do hříchu, a umožňuje harmonické

spolupůsobení ve všech oblastech života.

Poslední analyzovaný text 5. kapitoly, v němž zkoumáme povolání ženy, jak ho

definovala Edith Steinová, je „Věda kříže“. Klíčovým pojmem z hlediska tématu ženy je

v něm „snoubenka“. Označuje jednak duši ve vztahu k Bohu (Trojici), jednak také církev

jako snoubenku. „Duchovní píseň“ a „Živý plamen lásky“ sv. Jana od Kříže, které tu

Steinová analyzuje a komentuje, vypovídají o duchovní zkušenosti autora, přesto nelze

z textu určit, zda mluví o duši ženy nebo muže.

6. kapitola práce zaměřená na texty Steinové věnované výchově a vzdělávání

(především dívek) tvoří myšlenkově jeden celek s předchozí kapitolou. Východiskem

jejích úvah je krize školství, jejíž příčinou bylo přetrvávání osvícenského modelu, na ni

chce reagovat.

Edith Steinová si uvědomovala potřebu poskytnout děvčatům výchovu odpovídající

ženské jedinečnosti. Základem pedagogiky je podle ní antropologický koncept, z něhož se

vychází. V případě katolické školy a pedagogiky se jedná o filosofickou antropologii

doplněnou antropologií teologickou, koncept člověka, jak je obsažen v katolické nauce

víry. Steinová chce propojit klasické prameny patristiky a scholastiky s poznatky

sekularizované vědy posledních desetiletí.

Definuje proces vzdělávání jako utváření lidské osobnosti pod vlivem různých

formujících sil. Formovaným materiálem je tělesně-duševní dispozice a dále vlivy, které

přicházejí z vnějšího prostředí. Na ty je nutno působit, aby pomáhaly duši formovat do

podoby, k níž je určená.

Na základě poznatků o ženské duši Steinová vymezuje některé základní linie pro

plán vzdělávání, který odpovídá přirozenosti a povolání ženy. Škola nemůže

zprostředkovat veškeré poznání. Jejím cílem je vychovat inteligentní a schopné lidi, kteří

se budou umět zapracovat do nejrůznějších oblastí. Pro vzdělávání dívek to znamená, že

připraví dívky na to, co je jim vlastní. Samozřejmostí přitom zůstává náboženské

vzdělávání, protože správné poznání tvorů není možné bez správného vztahu k Tvůrci.

Náboženské vzdělávání je přitom úzce propojeno s praktickou vírou, která je definovaná

jako záležitost rozumu, srdce, vůle a činu. Projevuje se účastí na eucharistii, slavnostní
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boží chválou a skutky lásky, v nichž je slouženo Kristu ve všech částech jeho mystického

těla. Tímto způsobem je duši otevřena cesta k plnosti nadpřirozeného duchovního světa

a k množství vzdělávací látky, která do duše může přicházet a může ji formovat.

Steinová požaduje reformu vzdělávacího systému se systematickým řízením

povolání. Pro ženská povolání zůstává důležitou prioritou povolání ženy z hlediska

přirozenosti.

Ani pro vzdělávání dívek Steinová nepřestává zdůrazňovat komplementaritu mužů

a žen a potřebu komplexního přístupu k člověku. Univerzálním cílem zůstává Ježíš Kristus.

Výchova k podobě Kristově je společným cílem vzdělávání mužů a žen, ale zároveň musí

být respektována také rozmanitost osob daná jejich příslušností k určitému pohlaví. Cílem

veškerého vzdělávání dívek je proto Maria. Vzdělávací práce musí vycházet ze základů,

které jsou dány lidskou přirozeností.

Pro vzdělávání dívek Steinová definuje úkoly. Patří k nim především vymezení

přirozenosti ženy. Jde o vymezení materiálu, s nímž vzdělávání pracuje. Tento materiál

není jednotný, obsahuje různé typy a individuální odlišnosti. Mezi nimi musí být stanoven

poměr a musí být stanoveno jádro těchto typů. Dále určuje nutnost vymezení faktorů, které

ovlivňují vzdělávání podle různých typů, a určení způsobu jejich praktického ovlivňování.

Základní cíle pro vzdělávání dívek vymezuje jako povolání manželky a matky,

ženy v povolání mimo domácnost, povolání ženy jako platného člena národního

společenství a rodiny národů a povolání ženy ve službě Pánu. Představují tzv. „dobová

východiska“ jejího zkoumání. Zaměřuje se na to, jak dalece tyto cíle vycházejí

z přirozenosti ženy nebo jsou jí připouštěny, zda jde o všeobecné cíle nebo odpovídají

určitým typům. Zkoumá, zda je jimi cíl vzdělávání dokonale postižen, nebo je potřeba

zohlednit další požadavky.

Steinová se ve svém filosoficko-antropologickém konceptu zkoumáním odlišné

struktury ducha muže a ženy nikde nezabývala. Uvažovala o člověku bez rozlišení pohlaví.

(4. 1.–4. 6.) V souvislosti s pedagogickými otázkami odlišnou strukturu ducha

u jednotlivých pohlaví připouští. Jedná se zde pravděpodobně o ducha jako o specifickou

složku lidské duše, o „duchovní duši“, jak k tomuto rozlišení dospěla ve vrcholném období

své tvorby. (4. 3. 2.). Odlišuje jedinečnost ženy, která zakládá odlišné nároky na

vzdělávání žen. Rovněž scholastický princip „anima forma corporis“, který aplikovala při

zkoumání ženy a její jedinečnosti v souvislosti s povoláním ženy (5. 3., 5. 4., 5. 5.), tuto

myšlenku podporuje. Ontologickou analýzou struktury duše ženy se ovšem nikde

nezabývala. Podobnou diskusi, jaká se v této souvislosti objevuje v době Steinové,

můžeme sledovat v průběhu dalšího vývoje až do naší současnosti.
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