POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Helena Smolová

Povolání ženy ve filosofické a teologické reflexi Edith Steinové

Posudek, který následuje, vyjadřuje mé mínění o disertaci *Povolání ženy ve filosofické a teologické reflexi Edith Steinové*. Je do velké míry soustředěn na kritiku, jejímž smyslem ovšem není nic jiného nežli to, aby byla doktorandce poskytnuta pravdivá zpětná vazba, jež by jí na konci jejího doktorského studia pomohla učinit ještě jeden krok v rozvoji vědomostí a schopností. Jak vyplývá ze závěrečného hodnocení, připouštím práci k obhajobě, neboť si – navzdory všem výtkám, jež následují – cením úsilí, které doktorandka vyvinula, a mám za to, že je tato disertace v daném případě dostatečná k tomu, aby jí umožnila završit předchozí studium získáním doktorské hodnosti.

OHLÉDNUTÍ

Povinností školitele není jenom to, aby předložil posudek na závěrečnou podobu disertační práce, ale také svědectví o okolnostech jejího vzniku. ThDr. Helena Smolová (dále jen: doktorandka) zahájila svá doktorská studia na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze r. 2007/2008 pod vedením Vojtěcha P. Kohuta, Th.D. Téma disertační práce, jež se měla soustředit na spiritualitu ženy v díle Edith Steinové, si přinesla s sebou z Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, kde r. 2006 obhájila rigorózní práci *Prakticko-teologické aspekty života a díla Edith Stein (1891–1942)*. Po odchodu kolegy Kohuta do zahraničí, r. 2010, byla doktorandka svěřena mé péči. Téma disertace jsme redefinovali. Ukázalo se totiž, že korpus textů, v nichž Steinová hovoří o ženě, není rozsáhlý, a že je nezbytně nutné integrovat studium tohoto tématu s celkem její filosofické a teologické antropologie (a to i přes to, že doktorandka neprošla důkladnější filosofickou průpravou). Takto vymezeného tématu se následně chopila. Zásadní obtíž představovala metodologie vědecké práce, jež byla předmětem většiny našich osobních a řady písemných konzultací. Kritický moment ve vzájemné spolupráci přišel v únoru 2013, kdy mi doktorandka odevzdala první verzi své disertace. Vytkl jsem jí, že postupuje příliš mechanicky: reprodukuje prostě obsahy spisů Steinové, avšak bez hlubší analýzy a bez syntézy, z níž by bylo patrné, že doktorandka klade studované autorce otázky a přemýšlí spolu s ní o věci samé. Žádal jsem ji, aby ve svých úvahách akcentovala teologický aspekt autorčiny reflexe o lidské osobě a o povolání ženy. Vybídl jsem ji, aby svůj text důkladně přepracovala a aby jeho obsah konzultovala s doc. RNDr. Vladimírem Petkevičem, CSc., který dílo Steinové dobře zná. Následující rok vedl k výsledkům, jež doktorandka předložila v disertaci. Její text jsem před odevzdáním neviděl a seznámil jsem se s ním až nyní.

FORMA

Hodnotím-li formální stránku disertační práce, pak konstatuji, že gramatika je v pořádku, stylistika poněkud lopotná – doktorandka se místy opakuje a ne vždy formuluje srozumitelným způsobem. Ortografie je uspokojivá. Rozsah disertační práce učinil zadost požadavkům platným na KTF UK. Doktorandka se držela pokynů pro zpracování

kvalifikačních prací, jež byly zveřejněny na webu fakulty r. 2009. Jejich následná změna se již po dohodě se školitelem do výsledné podoby práce nepromítla, neboť její podstatná část již byla zpracována a formální úprava by byla časově náročná. Zmíněná pravidla s sebou ovšem nesou nepřehledný vzhled bibliografických citací. Ten je ještě umocněn skutečností, že poznámky nejsou zarovnány ke kraji a odděleny zvětšenou mezerou; některé z nich jsou členěny do odstavců. Zbytečně jsou citovány z internetu texty, u nichž bylo možné poukázat na tištěnou verzi, ať už byla stažena v PDF (např. *Edith Stein Jahrbuch*), nebo ji bylo možno nalézt v knihovnách (např. *Karmel, Summa theologica*). U textů učitelského úřadu církve je to přímo chyba, neboť ty mají být vždy citovány z oficiálních edic.

METODA

Zaráží mne, že doktorandka v úvodu ani závěru své disertace neříká nic o motivaci, s níž zvolila předmět svého doktorského projektu. Je očividné, že je zaujata postavou Steinové, mám ale pochybnost o tom, že je zaujata také tím, o čem (a jak) Steinová přemýšlela. Právě nedostatek zaujetí věcí samou se mi zdá být příčinou, z níž vyvěrá metoda, kterou doktorandka zvolila a které se důsledně držela. Sama ji v úvodu popsala slovy: „Texty Steinové jsou analyzovány z hlediska sledovaného tématu práce, jímž je osoba ženy a její povolání ve filosofické a teologické reflexi této autorky. Pisatelka studuje texty Steinové v kontextu bádání o Steinové a současného stavu poznání, zejména pokud jde o stav teologického poznání“ (11). Obrat „texty jsou analyzovány z hlediska sledovaného tématu práce“ ve skutečnosti znamená, že doktorandka postupuje deskriptivně. Obsahem jednotlivých kapitol je totiž, úhrnem řečeno, reprodukce myšlenkového obsahu spisů Steinové. Transversální tematická analýza textů, syntéza poznatků či jejich spekulativní rozvedení bohužel chybí. Kontextualizace je pouze nastiňována: autoři, s nimiž se Steinová konfrontovala (např. Husserl, Scheler, Haecker, Augustinus, Tomáš Akvinský, Bartmann apod.), jsou zmiňováni, ne však přímo studováni. Namísto toho, aby doktorandka kladla studované autorce otázky, jež by vycházely ze soudobé teologie, a „vyprovokovala“ tak její texty k výpovědím, jež nejsou patrné na první pohled, vkládá prostě do poznámek odkaz na vyjádření soudobého magisteria nebo na pojednání českých či zahraničních autorů. Protože však je tento postup aplikován jen čas od času, působí poněkud nahodile a nuceně.

OBSAH

V úvodu disertace (9–10) doktorandka konstatuje, že zamýšlí „postihnout vývoj antropologického konceptu Edith Steinové“, „do něhož patří rovněž její zkoumání ženy, jedinečnosti, charakteristiky a struktury ženské duše, včetně praktických aplikací“; „pochopit, jak Steinová definovala vzájemný vztah filosofie a teologie, respektive filosofické a teologické antropologie, a jak se toto pochopení projevovalo v jednotlivých fázích tvůrčího díla při formulování antropologického konceptu. Zaměřuje se rovněž na pochopení vzájemného vztahu pojmů přirozený a nadpřirozený v antropologickém konceptu Steinové.“ – Takto vymezené téma koresponduje ve své obecné formulaci se zadáním, jež bylo dohodnuto se školitelem.

Zrcadlí i schválenou strukturu práce, jež je rovněž nastíněna v úvodu. Její logika však dostatečně objasněna není. Zvláště postrádám důkladnější osvětlení smyslu kapitoly třetí, jež je věnována tomu, jak Steinová rozuměla vztahu filosofie a teologie resp. přirozena

a nadpřirozena. Přitom byla pro disertaci, jež má být svým celkovým vyzněním teologická a přitom se věnuje autorce, která byla především filosofka, klíčová. Autorce, která se zabývala explicitní reflexí o ženě pouze v menší části svých spisů (v souborném vydání: *Die Frau: ihre Aufgabe nach Natur und Gnade; Die Frau: Fragestellungen und Reflexionen*), takže má-li být toto téma objasněno, je třeba je studovat v kontextu její filosofické i teologické antropologie, tedy všude, kde je řeč o člověku resp. o lidské osobě.

Zdařilá vstupní kapitola, v níž doktorandka navazuje na svou rigorózní práci, podává základní informace o životě a smrti Steinové, o její beatifikaci, kanonizaci a prohlášení spolupatronkou Evropy. Připojen je i pokus o tematické vymezení díla Edith Steinové. Ten přerůstá v referát o steinovském bádání v Německu; širší výhledy bohužel chybí, přestože je Steinové – a také její reflexi o ženě – věnována pozornost v řadě zemí. Navazuje přehled recepce života a díla Steinové v České republice, který se uzavírá konstatováním (39–40): „Vzhledem k tomu, že v české odborné literatuře nejsou téměř žádné studie, jež by reflektovaly dílo Edith Steinové, ani žádná studie, která by se zabývala specificky problematikou ženy u Edith Steinové, což je jedním z hlavních badatelských směrů v Německu, chce tato disertační práce tuto problematiku do českého odborného prostředí uvést a zpřístupnit také texty, které dosud nebyly česky publikovány.“

Kapitola o vztahu filosofie a teologie resp. přirozena a nadpřirozena, o níž už byla řeč, obsahuje věty, jimž nerozumím a na které poukazuji zástupně, abych objasnil, že ne všechny výroky paní doktorandky jsou patřičně promyšlené. Např.: „Znovuzrozený člověk není svou přirozeností stejný jako první člověk před pádem.“ (48) – Změna přirozenosti by ovšem znamenala, že člověk přestane být člověkem, a doktorandka má zřejmě na mysli změnu tzv. *stavu* přirozenosti. Nebo (50): „Použijeme-li v souvislosti se vzděláváním a přípravou na povolání ženy rozlišení na "přirozený" a "nadpřirozený" cíl, je trojitý přirozený cíl (zaměřený na rozvinutí lidství, ženské jedinečnosti a individuality) současně také cílem nadpřirozeným. Nadpřirozeným cílem je podle Steinové nadpřirozený člověk nebo Kristus v člověku.“ – Jaký smysl má hovořit o rozlišení obou cílů, je-li pak postulována jejich totožnost, zatímco následně je cíl nadpřirozený definován jinak, než na počátku věty?

Je potěšující, že počínaje čtvrtou kapitolou předřazuje doktorandka stručný vstup, v němž objasňuje, o čem hodlá pojednat. V tomto konkrétním případě jde o teorii osoby, o niž se Steinová zajímala po celou dobu své publikační činnosti. Postupně jsou proto předkládány myšlenky spisů *Zum Problem der Einfühlung*, *Der Aufbau der menschlichen Person* a *Endliches und Ewiges Sein*, které doktorandka označuje za výraz tří období autorčiny reflexe. Závěrečné věty prvních dvou podkapitol hodnotí implicitní přínos příslušného díla pro budoucí autorčinu reflexi o ženství. Poněkud širší rozvinutí slibuje podkapitola „Teorie osoby z hlediska ženy podle Steinové“ (108–110); ukazuje se však, že je spíše syntézou teorie osoby, a cílového tématu se týká pouze věta „při zkoumání člověka jako obrazu Trojice se [Steinová] osobou ženy specificky nezabývá“.

S pátou kapitolou přechází doktorandka explicitně k vlastnímu tématu disertace. Přechod je vyznačen výroky (111): „Steinová se při svém zkoumání struktury lidské osoby z filosofického hlediska zabývala člověkem obecně. Specifický zájem o osobu ženy vznikl v souvislosti s její pedagogickou činností [...]. Chceme rovněž sledovat, nakolik uplatňovala poznatky získané filosofickým studiem při formulování teologicko-antropologického konceptu.“ Ještě předtím, než se doktorandka dostala ke svému tématu, referovala s pomocí knihy *Was ist der Mensch?* o tom, jak Steinová rozuměla formuli

„anima forma corporis“ a biblickému motivu, podle něhož byl člověk stvořen jako Boží obraz a podobenství. Nic z toho není spojeno s reflexí o ženě přímo: je přítomna – jako ve většině disertace – pouze implicitně (vše, co platí o člověku resp. lidské osobě obecně, platí o ženě).

Až na s. 128 se práce skutečně dostává ke specifické reflexi o ženě a zúročuje do jisté míry předchozí myšlenky Steinové. Její přemítání o ženě se odvíjelo od soudobých emancipačních snah, vůči nimž zaujala stanovisko zdrženlivé: žena je určena k tomu, aby plnost svého lidství, plnost bytí obrazem Božím, uskutečňovala jako družka a matka. Axiom „anima forma corporis“ vede totiž Steinovou k mínění, že uzpůsobení ženského těla je projevem jedinečnosti ženské duše a jejího „zaměření na to, co je živě-osobní, a na to, co směřuje k celku“ (134), ať již z hlediska noetického (prostřednictvím nazírání a empatie), nebo praktického (péče o druhé a výchova). Rovněž nadpřirozené povolání k řeholnímu životu, jehož principem je „sebevydávající se a nezištná láska“, je „specificky ženská dispozice“ (138). Tak je tomu u Matky Boží.

Steinová si ovšem byla vědoma toho, že komplementární povolání muže a ženy „prochází proměnou v jednotlivých fázích dějin spásy“ (143). „Podle původního řádu je její místo po boku muže v podrobování země a v péči o potomstvo. Její tělo a duše jsou méně vybaveny k boji a dobývání. Jsou strukturovány spíše pro péči, ochranu a uchovávání. Z postojů vůči světu, jakými jsou poznávání, užívání nebo okoušení věcí a tvůrčí činnost, utváření, je jí nejbližší užívání nebo okoušení věcí. Je uschopněna více než muž k úctyplné radosti ze stvoření. Tato radost v báni předpokládá specifické poznání dober, které je odlišné od racionálního poznání, a přece je vlastní duchovní funkcí, v níž spočívá zvláštní síla ženy“ (145). Hřích způsobil, že se jedinečné povolání muže a ženy proměňuje v boj jednoho s druhým a v jednotlivci v boj „mezi zničenou přirozeností a zárodkem života milosti“ (147). Ženina přirozenost proto potřebuje uzdravení skrze přilnutí k Ježíši Kristu a skrze terapii věčnosti. S touto dispozicí je pak schopna zastávat jak typicky ženská povolání, tak i některá z těch, jež se jeví spíše mužská.

Specifickou otázkou se pro Steinovou v tomto kontextu stává kněžství ženy. Doktorandka v poznámkách hojně cituje sekundární literaturu, s jejíž pomocí danou otázku aktualizuje, ovšem mimoběžně se Steinovou samotnou. Zarážející je skutečnost, že necituje svou vlastní stať: Kněžství ženy podle Edith Steinové, *Teologické texty* 3 (2003) 120–123. Steinová připouštěla domněnku, že by ke kněžskému svěcení žen mohlo v budoucnosti dojít. Z dogmatického hlediska totiž neviděla pro svěcení žen překážky. Z praktického hlediska však nacházela jak důvody pro, tak důvody proti – zvláště s ohledem na nepřetržitou tradici svěcení mužů. A ovšem také na skutečnost, že Kristus přišel na zemi jako muž a muže si vybral za své nástupce. Ženě je bližší vzor Panny Marie, jejím nejvyšším povoláním je být „sponsa Christi“. Právě proto doktorandka obrací pozornost k pojednání *Věda kříže*, v němž je obraz Kristovy nevěsty aplikován na duši věřícího člověka i na církve. Reprodukce stěžejních myšlenek sv. Jana od Kříže ovšem ústí v závěr, že „v celém spise není prováděno žádné rozlišování mezi duší ženy a muže“ a „Steinová zde, podobně jako ve svých filosoficko-antropologických spisech, pojednává o duši člověka obecně“ (163). Jinak řečeno, *Věda kříže* neříká o ženě nic specifického.

Podkapitola „Povolání ženy v teologické reflexi Steinové“ (163–168) shrnuje předchozí expozici. Jde v podstatě o syntézu všeho, co doktorandka dokázala k vlastnímu tématu své disertace vyčíst. Šestá kapitola totiž přináší spíše již jen doplnění. Soustředí se k tomu, jak se jedinečnost ženy – jmenovitě její duchovní mateřství po vzoru Panny Marie, „orgán mateřství církve“ (194) – uplatňuje v oblasti výchovy a vzdělávání.

Závěr disertace (196–203) přináší rekapitulaci toho, o čem byla řeč v předchozích kapitolách. Doktorandka nevyužila příležitost k tomu, aby se chopila podnětů, které jí Steinová dala, a postoupila o něco dále domyšlením toho, co autorka sama nevyřkla. Nepokusila se ani o vlastní hodnocení přínosu Edith Steinové k filosofické a teologické reflexi o ženě z hlediska soudobé teologie.

KONKLUZE

Mám-li závěrem vytknout dva hlavní problémy posuzované disertace, musím ještě jednou zmínit otázku metody a volby tématu.

Doktorandka se rozhodla pro metodu prosté expozice. Její volbu je třeba respektovat, i když s lítostí, neboť přínos disertace je tak omezen. Nebylo by totiž konec konců lépe přečíst si místo této kvalifikační práce přímo texty Steinové? Co nového se dozvídáme z předložené studie (pomineme-li kapitolku o recepci života a díla Steinové v České republice)? Takto je třeba spatřovat hlavní přínos disertace v tom, co uvedla doktorandka sama, když deklarovala, že chce uvést do českého odborného prostředí problematiku ženy u Edith Steinové a zpřístupnit texty, které dosud nebyly česky publikovány. Je však třeba se ptát, zda to lze označit za původní badatelský přínos a nejde-li spíše o popularizaci.

Co se vlastního předmětu disertace týče, tedy reflexe Edith Steinové o povolání ženy, je vskutku nápadné, že mu doktorandka mohla věnovat specifickou pozornost jenom v menší části své práce, zatímco její větší část představuje její reflexi o lidské osobě resp. o člověku jako takovém. Příčina je zřejmá: téma ženy se objevuje jenom v malé části spisů Steinové a pramenná základna je tak velmi omezená. Pokud ovšem není u Steinové motiv ženy dostatečně „výživný“ a musel-li být suplován s pomocí obecné filosofické a teologické antropologie, klade se otázka, zda bylo téma kvalifikační práce zvoleno správně. Nebylo by bývalo lépe pojednat prostě o antropologii Edith Steinové? Anebo: neměla být ona obecná antropologie lépe použita k vykreslení toho, kým je žena?

Byl bych rád, kdyby se paní doktorandka k těmto dvěma problémům vyslovila v průběhu obhajoby.

Mám-li vyzdvihnout pozitiva posuzované disertace, pak musím zdůraznit, že se doktorandka odvážila přistoupit k tématu náročnému, že přitom projevila velkou píli, obsáhla velké množství spisů své autorky a vydala ze sebe maximum svých schopností. Skutečně se jí podařilo, co si předsevzala, neboť její disertace – při všech uvedených výhradách – zprostředkovává českému prostředí hlavní témata filosofické a teologické antropologie Edith Steinové a její reflexi nad problematikou identity a přirozeného i nadpřirozeného povolání ženy. Navíc je třeba brát ohled na kritéria relativní, tedy na srovnání této kvalifikační práce s jinými, jež byly úspěšně obhájeny.

Po zvážení všech okolností proto *doporučuji disertaci k obhajobě.*

Praha, 8. 2. 2014

doc. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.